ЖИРЯТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 31.05.2024 № 4-108
с. Жирятино

О внесении изменений в Устав Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области

По результатам проведенных 17 мая 2024 года публичных слушаний по проекту изменений в Устав Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области согласно решению Жирятинского сельского Совета от 24 апреля 2024 года № 4-105, Жирятинский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области следующие изменения:

1) Пункт 14 части 1статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».

2) Пункт 7 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации».

3) Пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным   законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4) Главу III Устава дополнить статьей 16.1 следующего содержания:
«Статья 16.1 Старший населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший населенного пункта.
2. Старший населенного пункта назначается Жирятинским сельским Советом народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старшим населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старшего населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно по решению Жирятинского сельского Совета народных депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Старший населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Брянской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Жирятинского сельского Совета народных депутатов в соответствии с законом Брянской области».

5) В пункте 3 части 1 статьи 20.1 слова «старосты сельского» заменить словами «старшего».

6) Часть 5.2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным   законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   и   другими   федеральными   законами   в   целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7) Часть 1 статьи 28 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента».

8) Статью 28 Устава дополнить частью 10.2 следующего содержания:
«10.2 Полномочия депутата Жирятинского сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением Жирятинского сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Жирятинского сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд».

9) Статью 29 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1 Глава муниципального образования освобождается от ответственности  за  несоблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении или об   урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей, установленных   Федеральным   законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  другими  федеральными законами  в  целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а также неисполнение таких обязанностей  признается  следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,  предусмотренном  частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

10) Часть 1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента».

11) Статью 31 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1 В случаях, указанных в части 1 настоящей статьи, полномочия главы Жирятинского сельского поселения прекращаются досрочно со дня вступления в силу решения Жирятинского сельского Совета народных депутатов о прекращении его полномочий, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
Жирятинский сельский Совет народных депутатов обязан принять решение о прекращении полномочий главы Жирятинского сельского поселения на ближайшем заседании Совета народных депутатов, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
Решение Жирятинского сельского Совета народных депутатов о досрочном прекращении полномочий главы Жирятинского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления оснований для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Жирятинского сельского Совета, - не позднее чес через три месяца со дня появления такого основания.
При отставке по собственному желанию глава Жирятинского сельского поселения направляет в Жирятинский сельский Совет письменное заявление, которое в обязательном порядке рассматривается на ближайшем заседании Жирятинского сельского Совета народных депутатов. Прекращение полномочий главы сельского поселения в связи с его отставкой по собственному желанию наступает в день регистрации его заявления».

12) Часть 6 статьи 41 Устава исключить.

13) В части 6.1 статьи 41 Устава слова «а также иным субъектам правотворческой инициативы, установленным настоящим уставом» исключить.

14) Часть 9 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Муниципальные правовые акты вступают в силу непосредственно после их принятия, либо подписания или в срок, установленный этими правовыми актами, за исключением решений Жирятинского сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации».

[bookmark: _GoBack]15) Часть 10 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования».

2. Поручить Главе Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области решение о внесении изменений и дополнений в Устав Жирятинского сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области направить на государственную регистрацию в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов в установленные сроки.
3. Обнародовать изменения и дополнения в Устав сельского поселения Жирятинского муниципального района Брянской области в установленном порядке.

Глава Жирятинского сельского поселения                                                О.А.Гольмаков